
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 537 della seduta del 19 ottobre 2024.                       
 
 

Oggetto: PROTOCOLLO DI INTESA TRA LE PREFETTURE, LA REGIONE CALABRIA E 
L’UFFICIO REGIONALE SCOLASTICO PER LA CALABRIA “Interventi per il rafforzamento 
della legalità, sicurezza, coesione sociale e per il contrasto dell’abbandono scolastico in 
Calabria” – PRESA D’ATTO SOTTOSCRIZIONE. Atto di indirizzo. 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: F.to Dott. Filippo Pietropaolo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Dott. Tommaso Calabrò 

Dirigente/i Settore/i: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

 

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 CATERINA CAPPONI Componente X  

5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente X  

6 GIANLUCA GALLO Componente X  

7 MARCELLO MINENNA Componente  X 

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 5 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
     
                   

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°642649 del 14 ottobre 2024 



LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTI:  

− la Legge del 07 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. e 
segnatamente l’art. 15, che prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune; 

− il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” che precisa, all’art. 7 comma 4, le condizioni per la realizzazione di 
cooperazioni tra amministrazioni aggiudicatrici finalizzate al conseguimento di interessi 
pubblici e di obiettivi comuni; 

− il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) (Decreto Legislativo del 7 marzo 2005 n. 82) 
che fornisce alle Amministrazioni specifici indirizzi per la definizione di una strategia digitale 
coerente con il quadro nazionale che può virtuosamente avvalersi di azioni svolte in forma 
coordinata e cooperativa tra Amministrazioni; 

VISTI, altresì: 

− la circolare del Ministero dell'Interno n. 558/A421.2/70/456 dell'8 febbraio 2005, recante 
"Sistemi di videosorveglianza Definizione linee guida in materia";  

− la circolare del Ministero dell'Interno del 6 agosto 2010, recante "Sistemi di 
videosorveglianza";  

− la circolare del Ministero dell'Interno n. 558/SICPART/421.2/70/224632 del 2 marzo 2012, 
recante "Sistemi di videosorveglianza in ambito comunale. Direttiva";  

− la circolare del Ministero dell'Interno del 29 novembre 2013, recante "Sistemi di 
videosorveglianza. Trattamento dei dati personali"; 

− la Direttiva del Ministro dell'Interno 30 aprile 2015 "Nuove linee strategiche per il controllo 
coordinato del territorio";  

− il decreto-legge del 20 febbraio 2017, n.14 recante “Disposizioni urgenti in materia di 
sicurezza delle città” convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 48 che 
indica, tra gli strumenti privilegiati per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di 
criminalità diffusa e predatorio, l'installazione di sistemi di videosorveglianza; 

− la circolare del Ministero dell'Interno n. S58/SICPART/422.2/47/316370 dell’8 giugno 2017 
a firma del Capo della Polizia - Direttore Generale della Pubblica Sicurezza; 

− le Linee guida per l'attuazione della sicurezza urbana, approvate il 26 luglio 2018; 

− il decreto-legge 14 dicembre 2018, n.135, convertito con modificazioni dalla legge 11 
febbraio 2019, n.12, che all’art.11-bis, comma 19, demanda ad un decreto del Ministro 
dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze la definizione delle 
modalità di presentazione delle richieste da parte dei comuni interessati nonché i criteri di 
ripartizione delle risorse di cui al citato art.35-quinquies del decreto-legge n.113 del 2018; 
l’accesso al finanziamento è subordinato alla sottoscrizione di uno specifico patto per la 
sicurezza, che individui come obiettivo prioritario l’installazione di sistemi di 
videosorveglianza in determinate aree, finalizzato specificamente alle azioni di prevenzione 
e di contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria; 

− la legge 29 dicembre 2022, n. 197, che all’art. 1, comma 676 , al fine di potenziare 
ulteriormente gli interventi in materia di sicurezza urbana per la realizzazione degli obiettivi 
di cui all'articolo 5, comma 2, lettera a), del decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48, con riferimento 
all'installazione, da parte dei comuni, di sistemi di videosorveglianza, ha previsto 



l’incremento dell’autorizzazione di spesa di cui all'articolo 5, comma 2-ter, del citato 
decreto-legge n. 14 del 2017 di 15 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023, 2024 e 
2025; 

− la legge 29 dicembre 2022, n. 197, che all’art. 1, comma 677 demanda ad un decreto del 
Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze la definizione 
delle modalità di presentazione delle richieste da parte dei comuni interessati; 

− la legge 13 novembre 2023, n. 159 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge15 settembre 2023, n. 123 recante “misure urgenti di contrasto al disagio giovanile, 
alla povertà educativa e alla criminalità minorile, nonché per la sicurezza dei minori in 
ambito digitale; 

VISTI, ancora: 

−  lo Statuto della Regione Calabria;  

− il Decreto legislativo n. 165 del 30 aprile 2014 e ss.mm.ii.;  

− la Legge regionale n. 7 del 13 maggio 1966 e ss.mm.ii;  

− il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla 
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per 
come modificato e integrato con il Decreto del Presidente della giunta Regionale n. 206 del 
5/ dicembre 2000; 

− la deliberazione di Giunta Regionale n. 159 del 20.04.2022 con la quale è stato abrogato il 
Regolamento regionale n. 9/21 ed approvato il nuovo Regolamento di organizzazione delle 
strutture della Giunta regionale, che ha istituito il Settore “Attuazione programma di 
Governo. Coordinamento progetti strategici. Legalità e Sicurezza. Attuazione L.R. n. 
9/2018” presso il neoistituito Dipartimento Transizione digitale e Attività strategiche in 
sostituzione del Dipartimento Presidenza; 

− la vigente struttura organizzativa della Giunta della Regione Calabria di cui al R.R. n. 12 del 
14 dicembre 2022; 

PREMESSO CHE:  

− la sicurezza dei cittadini costituisce un bene primario da tutelare e incrementare attraverso 
ogni forma di collaborazione e sinergia tra l’attività degli organi dello Stato preposti alla 
Pubblica Sicurezza e le amministrazioni locali, nel rispetto dei diversi ambiti di competenza, 
nel quadro di una sicurezza il più possibile integrata e partecipata. In tale ottica assumono 
rilevanza determinante: 

• le attività di prevenzione e, in particolare, l’ottimizzazione e l’incremento dell’utilizzo 
degli strumenti di videosorveglianza messi a disposizione dalle moderne tecnologie; 

• la funzione sociale della scuola e il coinvolgimento di tutte le realtà del territorio 
nella responsabilità educativa costituiscono una priorità da perseguire con la cura e 
presa in carico delle situazioni più vulnerabili, allo scopo di contribuire a rimuovere 
diseguaglianze e a prevenire e contrastare dispersione scolastica e educativa con 
un aumento dell’offerta formativa, in modo tale da ridurre le sacche di marginalità, 
ove sovente si annidano fenomeni delinquenziali; 

− con la collaborazione delle Prefetture Calabresi, è stata effettuata una ricognizione delle 
iniziative progettuali in grado di rafforzare le azioni di prevenzione e contrasto alle forme di 
illegalità presenti sul territorio, consistenti nella implementazione dei sistemi di 
videosorveglianza cittadina, e nella realizzazione di impianti di videosorveglianza mobile, 
per un importo complessivo stimato di circa 4.100.000 di euro, di cui circa euro 1.500.000 
stanziati dalla Regione Calabria, secondo il prospetto riassuntivo allegato al presente 
protocollo per costituirne parte integrante e sostanziale; 



− è stata effettuata, per il tramite dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria, una 
ricognizione sul fenomeno dell’abbandono scolastico, al fine di individuare iniziative 
progettuali finalizzate ad arginarlo, avvalendosi, a tal scopo, delle risorse stanziate dal 
Ministero dell’Interno di circa 650.000 euro, acquisendo, in particolare, i dati relativi al 
numero di studenti che hanno abbandonato la scuola e le aree territoriali ove 
maggiormente si registra il fenomeno; 

− la Regione Calabria, in coerenza, con le direttive emanate dal Ministero dell’Interno, 
nell’ottica di rafforzare i sistemi di controllo del territorio, mediante l’impiego di nuove 
tecnologie per la prevenzione e il contrasto delle più diffuse forme di criminalità predatoria 
e dei fenomeni legati alla marginalizzazione scolastica, sostiene le politiche integrate di 
sicurezza urbana anche attraverso l’impiego di risorse provenienti dai programmi nazionali 
e/o comunitari; 

− nell’ambito del suddetto Protocollo d’Intesa, ex art.3, la Regione Calabria si impegna a 
cofinanziare, per l’importo di € 1.500.000,00 gli impianti di videosorveglianza, di cui euro 
150.000,00 saranno destinati per l’acquisto e la gestione di apparecchiature di 
videosorveglianza mobile; 

CONSIDERATO CHE: 

− in data 16 febbraio 2024 è stato sottoscritto l’Accordo per lo sviluppo e la coesione Governo 
- Regione tra il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Presidente della Regione Calabria, 
che include, tra l’altro, la scheda relativa all’intervento “Valorizzazione dei beni confiscati, 
rafforzamento dei presidi di legalità e sicurezza urbana”, macroarea “Riqualificazione 
urbana” - Area tematica “08. Riqualificazione urbana” - linea di intervento 08.01. Edilizia e 
spazi pubblici", per l’importo di 13.594.000,00 di euro; 

− con la delibera CIPESS n.17/2024 del 23 aprile 2024 “Regione Calabria - Assegnazione 
risorse FSC 2021-2027, ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lettera e), della legge n. 178 
del 2020 e successive modificazioni ed integrazioni, ai sensi del punto 1.3 della delibera 
CIPESS n. 16 del 2023 e ai sensi dell'articolo 53 del decreto-legge n. 13/2023” sono state 
assegnate le risorse per l’attuazione dell’Accordo surrichiamato; 

− con Delibera di Giunta Regionale n. 83 del 04 marzo 2024 “Fondo Sviluppo e Coesione 
(FSC) 2021-2027. Presa d’atto dell’Accordo per lo Sviluppo e la Coesione della Regione 
Calabria sottoscritto in data 16 Febbraio 2024”, si è preso atto della sottoscrizione 
dell’Accordo e contestualmente del Programma di interventi finanziati e dei relativi piani 
finanziari; 

− gli impianti di videosorveglianza, quali presidi di legalità e sicurezza urbana, possono 
essere finanziati con le risorse della scheda “Beni confiscati, rafforzamento dei presidi di 
legalità e sicurezza urbana”, macroarea “Riqualificazione urbana” - Area tematica “08. 
Riqualificazione urbana” - linea di intervento 08.01. Edilizia e spazi pubblici" ID 
FSCRI_RI_744; 

RILEVATO che, in data 23.09.2024, è stato sottoscritto il Protocollo di Intesa “Interventi per il 
rafforzamento della legalità, sicurezza, coesione sociale e per il contrasto dell’abbandono 
scolastico in Calabria” tra le cinque Prefetture calabresi, il Presidente della Giunta Regionale e 
l’Ufficio Scolastico Regionale; 

RITENUTO di dovere: 

− prendere atto dell’intervenuta sottoscrizione del Protocollo di Intesa in data 23 settembre 
2024 e repertoriato al n. 22735 del 02.10.2024; 

− dare indirizzo al competente Dipartimento Transizione Digitale e Attività Strategiche, 
Settore “Attuazione Programma di Governo. Coordinamento Progetti Strategici. Legalità e 
Sicurezza. Attuazione L.R. 9/18” per l’adozione degli atti necessari e consequenziali 
all’attuazione del predetto Protocollo; 

DATO ATTO, altresì: 

- che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e che 
sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento 



che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente Generale del Dipartimento, proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e 
dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

- che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che la copertura finanziaria 
derivante dal presente provvedimento è assicurata con le risorse FSC 21/27 – Scheda 
intervento “Beni confiscati, rafforzamento dei presidi di legalità e sicurezza urbana” – ID 
FSCRI_RI_744, per la quale è già stata richiesta l’iscrizione delle somme in bilancio giusta nota 
prot. n.550836 del 03.09.2024, in atti; 

SU PROPOSTA del Vice Presidente, Dr. Filippo Pietropaolo, a voti unanimi; 

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono riportati quali parte integrante e sostanziale: 
 

1. Di dare atto della intervenuta sottoscrizione, in data 23.09.2024, dell’allegato Protocollo 
di Intesa tra i Prefetti della Regione Calabria, il Presidente della Giunta regionale l’Ufficio 
scolastico regionale della Calabria, repertoriato al n.22735 del 02.10.2024, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione (Allegato A);  
 

2. Di dare indirizzo al competente Dipartimento Transizione Digitale e Attività Strategiche, 
Settore “Attuazione Programma di Governo. Coordinamento Progetti Strategici. Legalità 
e Sicurezza. Attuazione L.R. 9/18” per l’adozione degli atti necessari e consequenziali 
all’attuazione del predetto Protocollo.  
 

3. Di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione 
del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 
6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE                         IL PRESIDENTE  
                f.to MONTILLA                                                                                     f.to OCCHIUTO 
 
 
 
 


